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deres frie valg kommer i første række. Men 
problemstillingen er meget relevant, for det er 
jo frustrerende, at amterne ikke kan styre deres 
egen økonomi. 

Selv om vi i dag ikke skal debattere amternes 
nedlæggelse, må vi jo se i øjnene, at deres dage 
er talte, for den struktur, vi har med 14 amter 
og HS, er uholdbar for både patienter og amter. 
Det er dette her lige præcis et eksempel på, og 
derfor skal der enten -  som vi i Det Konserva- 
tive Folkeparti adskillige gange har foreslået -  
indføres en ventetidsgaranti på alle behand- 
lingstyper, som er ens i hele landet, eller også 
skal der laves én venteliste for hele landet for 
udvalgte operationstyper, så f.eks. par, der ven- 
ter på behandling for kunstig befrugtning, står 
på en national venteliste og kommer til dér, 
hvor der først bliver plads. Det kræver selvføl- 
gelig, at amterne bliver enige om at lave nogle 
modeller for, hvordan det kan lade sig gøre -  
om man vil satse på nogle centre centrale steder 
i landet, eller om man vil tilbyde præcis det 
samme i alle amter, så alle bliver behandlet ens. 

For vores vedkommende stopper debatten 
ikke her. Tværtimod har højesteretsdommen og 
dens præcisering lukket op for en mere omfat- 
tende debat, som vi ser frem til at tage med 
amterne. 

Anni Svanholt (SF): 
I SF mener vi, at uhelbredeligt syge skal have 
mulighed for at vælge at afslutte livet på et ho- 
spice, hvor der kan tilbydes god omsorg, pleje 
og lindring, og hvor de pårørende får bedre 
muligheder for at deltage end på et sygehus. Vi 
mener derfor, at tilbud om et ophold på et ho- 
spice skal være en del af det offentlige, skatte- 
finansierede tilbud og gratis for patienten, og vi 
så meget gerne, at hvert amt i samarbejde med 
kommunerne etablerede et sammenhængende 
og fleksibelt tilbud til uhelbredeligt syge og dø- 
ende og hjælp og støtte til døende i eget hjem 
fra fagfolk fra bl.a. specialafdelinger, de såkald- 
te palliative afdelinger. 

Hidtil har det med enkelte undtagelser ude- 
lukkende været muligt at få ophold på hospice 
på de private institutioner mod egenbetaling, 
men med dette forslag, som er en opfølgning på 
finanslovaftalen for år 2000 mellem regeringen, 
De Konservative, Centrum-Demokraterne og 
SF, som Venstre tilsluttede sig, får uhelbredeligt 
syge omsider gratis tilbud om ophold på et ho- 
spice. I praksis vil der være frit valg mellem tre 

af de fire eksisterende selvejende hospicer, og 
det er også tiltrængt. 

Der bliver frit valg til de eksisterende selv- 
ejende hospicer efter sygehuslovens regler, for 
hjemamtet forpligtes til at betale for benyttel- 
sen, uanset hvilket amt patienten kommer fra. 
Det er godt og rigtigt, at det offentlige sygehus- 
væsen påtager sig at give døende denne valg- 
mulighed, for så undgår vi, at det kun bliver et 
valg for de rige, der har råd til at betale for det 
i privat regi. Men vi mener, at det tilbud, der nu 
bliver givet, antagelig vil vise sig at være éif 
utilstrækkeligt omfang på grund af stigende ef- 
terspørgsel, og derfor vil jeg gerne understrege 
-  som det også fremgår af bemærkningerne til 
forslaget -  at amtskommunerne med tilladelse 
fra Sundhedsministeriet ifølge sygehusloven 
også i fremtiden kan etablere hospicer, som 
medfinansieres af kommuner. Amtskommuner- 
ne vil i øvrigt også som hidtil kunne etablere 
hospicefunktioner på sygehuse eller etablere 
egentlige hospicer i sygehusvæsenet, som vil 
være omfattet af det frie sygehusvalg. 

Det fremgår af bemærkningerne, at det selv- 
ejende hospice Kamillianergården ikke er om- 
fattet af lovforslaget, og derfor vil jeg gerne 
spørge ministeren, hvorledes det hospice vil 
være stillet, og hvilke muligheder der er for at 
komme på det hospice efter vedtagelsen af det- 
te lovforslag. Det er jo en selvejende institution, 
men den er blevet etableret i et samarbejde mel- 
lem kommune og amt. 

Endelig indeholder dette forslag også en 
præcisering af det frie sygehusvalg. Vi mener, 
det er nødvendigt efter højesteretsdommen at 
fjerne enhver tvivl, og derfor støtter vi også 
dette punkt. 

Så skal jeg afslutningsvis sige på vegne af hr. 
Frank Aaen fra Enhedslisten, at Enhedslisten 
også støtter forslaget. 

Birthe Skaarup (DF): 
Forslaget her hilses velkommen af Dansk 
Folkeparti. Vi er et parti, der altid klart har sig- 
naleret, at hospicer og muligheden for at bruge 
hospice inden for offentligt regi altid har ligget 
os meget stærkt på sinde. 

Det at give vore syge medborgere denne mu- 
lighed for at afslutte livet i rolige og fredfyldte 
omgivelser, uafhængigt af det gængse hospi- 
talsmiljø og væk fra de hvide kitler, har som 
sagt ligget os meget stærkt på sinde. Også det, 
at uhelbredelige patienter har krav på et liv og 
en lindrende omsorg til det sidste, synes vi må- 


